
 

 
 

 
 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “VIA UGO BASSI” 
Via U. Bassi n° 30 - 62012 CIVITANOVA MARCHE -Tel. 0733 772163- Fax 0733 778446 

mcic83600n@istruzione.it    MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT   www.iscviaugobassi.edu.it 
Cod. fiscale: 93068500433  Cod. Meccanografico MCIC83600N 

 

 

                                                                                                           All’Albo online della Scuola 

 

OGGETTO: COSTITUZIONE  GRUPPO DI LAVORO PNRR  

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi. Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative. 

Codice identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-22053 

CUP: E74D22004610006 

Titolo PROGETTO: “CLASSROOMS 4.0” 

 
 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, 

comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della 

legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003913 - 04/05/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI

mailto:mcic83600n@istruzione.it
mailto:MCIC83600N@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iscviaugobassi.edu.it/


rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla Legge del 6 agosto 

2021, n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustiziai» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, 

n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 

2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino 

delle attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 

12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, 

paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 3.2 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 

1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le 

modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e 

procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target 

degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione europea; 

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003913 - 04/05/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI



 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure 

relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 

1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 

2, avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per 

le attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. 

Art. 44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. 

Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 

244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 

novembre 2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del 

personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 

articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

«Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le Istituzioni 

Scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi laboratori e al quale si fa 

più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le Istituzioni Scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTO, in particolare, l’Allegato al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 156.484,24; 

VISTE le Istruzioni Operative prot. n. 0107624 del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il paragrafo 4, sezione «Spese 

ammissibili»; 

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003913 - 04/05/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI



 

 

VISTI i chiarimenti e F.A.Q. del Ministero dell’Istruzione e del Merito del 14/01/2023 trasmessi con 

nota prot. n. 0004302;  

VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto in data 08/02/2023 con delibera n.2; 

CONSIDERATI il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e 

dal Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 3118 del 

04/04/2023; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto “CLASSROOMS 4.0”, CUP E74D22004610006, 

di avvalersi della collaborazione di n. 11 figure di cui n. 7 docenti, n. 2 assistenti amministrati e n. 2 

assistenti tecnici a cui si aggiungono n. 1 figura di supporto per le attività del RUP, n. 2 docenti già 

individuati per le Funzioni Strumentali e n. 2 docenti in qualità di Animatore digitale e componente del 

team digitale ognuno per le proprie funzioni indicate nel decreto di costituzione del “Gruppo di lavoro 

PNRR; 

VISTO il decreto prot. n. 3568 del 21/04/2023, l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di una 

selezione di n. 11 figure interne per la costituzione del “Gruppo di lavoro PNRR” finalizzato alla 

realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone -Piano Nazionale Di Ripresa E 

Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole 

innovative”; 

VISTO il decreto prot. n. 3546 del 21/04/2023 l’Istituzione scolastica ha autorizzato l’avvio di una 

selezione per il conferimento di un incarico per “Attività specialistiche di supporto tecnico e organizzativo 

al RUP” finalizzato alla realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone -Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 

- Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. Linea di investimento M4C1I3.2 - 

Scuole 4.0: scuole innovative”; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 3570 del 21/04/2023 per la selezione di n. 11 figure per la 

costituzione del “Gruppo di lavoro PNRR”; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 3569 del 21/04/2023 per la selezione di una figura per “Attività 

specialistiche di supporto tecnico e organizzativo al RUP”; 

VISTI le delibere del Collegio dei Docenti riunitosi in data 02/09/2023 e 15/09/2023 nei quali sono state 

individuate le figure di sistema che, come da disposizioni, entrano a far parte di diritto il Gruppo di lavoro 

PNRR senza ulteriore selezione; 

VISTO il verbale di selezione per il conferimento degli incarichi individuali del Gruppo di lavoro PNRR e 

supporto al RUP prot. n. 3894 del 03/05/2023; 

 

DECRETA 

La costituzione del Gruppo di lavoro PNRR formato dalle seguenti figure professionali per le quali si 

specificano sinteticamente le varie attività da svolgere nel periodo dal 06 maggio 2023 al 31 agosto 2024:  

Nominativo Qualifica Attività previste 

Armandini Maurizio Dirigente 

Scolastico 

- Project manager 

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003913 - 04/05/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI



Salvucci Monica Docente 
- Implementare le azioni descritte sinteticamente 

nel piano presentato; 

- Verificare la coerenza didattica-pedagogica e 

progettuale delle azioni del PNRR rispetto al 

PTOF dell’Istituto; 

- Proporre acquisti funzionali alla didattica 

laboratoriale nelle classi e nelle aule speciali; 

- Governare l’operatività relativa alle azioni 

PNRR. 

De Rosa Alessandra  Docente 

Gelosi Paola Docente 

Poggi Patricia Docente 

Cappella Antonella Docente 

Giusepponi Silvia Docente 

Martelli Marinella Docente 

Fratini Simona Docente 

Pisciolini Loris Docente 

Zallocco Chiara Docente 

Del Pizzo Rosalia Docente 

Pettinari Enza Direttore SGA 
- Supporto nell’organizzare e garantire la 

documentabilità e la trasparenza delle procedure 

- Supporto nel gestire efficacemente le procedure 

di gara 

- Supporto nel controllare la qualità ed i tempi 

dell’esecuzione 

- Supporto nel pianificare e controllare 

tempestività e qualità degli eventuali servizi 

connessi alle procedure 

- Supporto nel governare la gestione dei contratti 

- Supporto nello svolgimento di funzioni 

amministrative/gestionali del personale preposto 

- Supporto in fase di ricerche di mercato al fine di 

individuare ditte fornitrici e materiali 

- Supporto in fase di verifica della congruenza del 

capitolato tecnico con i tetti di spesa prevista nel 

quadro economico del progetto 

- Sostegno al RUP nella redazione dell’attività 

tecnico-operativa in fase di predisposizione delle 

procedure di gara e di affidamento dei servizi 

quali: disciplinare di gara, delle matrici 

d’acquisto e del capitolato tecnico e quanto altro 

necessario, sino all’ultimazione della procedura 

nel rispetto delle disposizioni impartite dall’unità 

di missione 

- Predisposizione della documentazione afferente 

al proprio operato (verbali, foglio firme) 

Gasparrini Giovanna Assistente 

amministrativa 

- Redazione del capitolato tecnico secondo la 

normativa; 

- Ricezione delle forniture ordinate;  

- Produrre gli atti amministrativi necessari 

all’attuazione del Progetto;  

- Inserire tutti i dati richiesti al portale (es.: bandi, 

Montebianco Simona Assistente 

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003913 - 04/05/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI



amministrativa anagrafiche ed ogni eventuale attività da 

inserire a carico dell’amministrazione) e 

provvedere al controllo finale della piattaforma; 

- Provvedere all’invio e pubblicazione di avvisi, 

comunicazioni, richiedere e trasmettere 

documenti, riprodurre il materiale cartaceo e non 

inerente alle attività del Progetto prodotto dagli 

attori coinvolti;  

- Verificare le ore rese dal personale coinvolto;  

- Raccogliere e custodire il materiale, cartaceo e 

non, relativo al Progetto. 

Coletta Pasquale Assistente 

tecnico 

- Ricerche di mercato per la individuazione delle 

ditte fornitrici del materiale richiesto;  

- Redazione del capitolato tecnico secondo la 

normativa;  

- Verifica della fattibilità del capitolato tecnico;  

- Verifica della rispondenza del capitolato tecnico 

alle esigenze della scuola; 

- Verifica della corrispondenza di quanto arrivato 

a quanto ordinato. 

Spinaci Mario Assistente 

tecnico 

Il presente provvedimento viene pubblicato nella sezione FUTURA La Scuola per l’Italia di 

domani del sito web dell’Istituto Scolastico https://iscviaugobassi.edu.it/ 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

(Dott. Maurizio Armandini) 

        

MCIC83600N - AD6F179 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003913 - 04/05/2023 - VII.6 - U

Firmato digitalmente da MAURIZIO ARMANDINI

https://iscviaugobassi.edu.it/

		2023-05-08T13:35:49+0200
	maurizio armandini




